
PORTARIA Nº 416, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009 

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,  

Considerando a Portaria SAS/MS nº 511, de 29 de dezembro de 2000, que institui o Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES; 

Considerando a Portaria nº 399/GM, de 22 de fevereiro de 2006, que divulga o Pacto pela 
Saúde 2006; 

Considerando a Portaria SAS/MS nº 154, de 18 de março de 2006, que atualizou a Tabela de 
Serviço Especializado e Classificações no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 
Saúde - SCNES; 

Considerando a necessidade de identificar os serviços de apoio diagnóstico realizado com o 
auxilio da Telemedicina; e 

Considerando a necessidade de atualizar, na Tabela de Serviço Especializado/Classificações, 
os novos CBO criados pelo Ministério do Trabalho e Emprego, na revisão da CBO 2002 em janeiro 
de 2009, resolve: 

Art. 1º Atualizar a Tabela de Serviço Especializado/Classificações/CBO, do Sistema de 
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES, criando classificações dentro dos 
serviço 121 - SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM e 122- SERVIÇO DE DIAGNOSTICO 
POR MÉTODOS GRÁFICOS/DINÂMICOS para identificar os serviços de apoio diagnóstico 
realizados com o apoio de recurso de serviço de Telemedicina, conforme Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Remanejar as informações cadastrais existentes no CNES - Cadastro Nacional de 
Estabelecimentos de Saúde referentes ao serviço especializado 137- SERVIÇO DE TELEMEDICINA 
com a classificação 001 - EXAMES ELETROCARDIOGRÁFICOS POR TELEMEDICINA no cadastro 
dos estabelecimentos serão remanejados para o serviço 122 - SERVIÇO DE DIAGNOSTICO POR 
MÉTODOS GRÁFICOS/DINÂMICOS e classificação 007-EXAME ELETROCARDIOGRAFICO POR 
TELEMEDICNA. 

Art. 3º Excluir o serviço 137 - SERVIÇO DE TELEMEDICINA com a classificação 001 - 
EXAMES ELETROCARDIOGRÁFICOS POR TELEMEDICINA após o remanejamento definido no 
artigo anterior. 

Art. 4º Incluir a exigência do CBO 2212-05- BIOMÉDICO criado na Classificação Brasileira de 
Ocupação-CBO2002, na revisão realizada em janeiro de 2009 pelo Ministério do Trabalho e 
Emprego, nos grupos de CBO dos serviços especializados/classificações 120 - SERVIÇO DE 
DIAGNÓSTICO POR ANATOMIA PATOLOGICA E/OU CITOPATOLOGIA; 144- SERVIÇO POSTO 
DE COLETA DE MATERIAIS BIOLÓGICOS; 145- SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO POR 
LABORATORIO CLINICO, conforme Anexo desta Portaria. 

Art. 5º Corrigir o CBO de Cirurgião Dentista da Saúde da Família de 2231-B2 para 2232-B2 nos 
serviços especializados/classificações, conforme descrito no Anexo desta Portaria. 

Art. 6º Definir que cabe à Coordenação-Geral de Sistemas de Informação, Departamento de 
Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas, da Secretaria de Atenção à Saúde, adotar as 
providências necessárias junto ao Departamento de Informática do SUS - DATASUS, da Secretaria 
Executiva, para o cumprimento do disposto nesta Portaria. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALBERTO BELTRAME 

 



ANEXO  

TABELA DE SERVIÇO ESPECIALIZADO/CLASSIFICAÇÃO/CBO   

COMPETENCIA : NOVEMBRO/2009  

COD 
SERV  

DESCRICAO DO 
SERVIÇO  

COD 
CLASS  

DESCRIÇÃO DA 
CLASSIFICAÇÃO  

GRU 
PO  

CBO  DESCRIÇÃO  ALTERAÇÃO  

100  ATENÇÃO A 
SAUDE NO 
SISTEMA 
PENITENCIARIO  

001 e 
002  

ATENDIMENTO EM 
PRESIDIO ATÉ 100 
PRESOS / 
ATENDIMENTO EM 
MANICÔMIO ATÉ 
100 PRESOS  

17  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2235-05  ENFERMEIRO   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

18  
2231-B1  

CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2235-05  ENFERMEIRO   

3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

20  2235-05  ENFERMEIRO   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2231-53  MÉDICO PSIQUIATRA - MÉDICO 
PSICANALISTA  

 

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

29  3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

2235-05  ENFERMEIRO   

2231-B1  
CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

30  2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   



2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2235-05  ENFERMEIRO   

31  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

32  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

100  ATENÇÃO A 
SAUDE NO 
SISTEMA 
PENITENCIARIO  

003 E 
004  

ATENDIMENTO EM 
PRESIDIO ACIMA 
100 PRESOS / 
ATENDIMENTO EM 
MANICÔMIO ACIMA 
100 PRESOS  

15  2235-05  ENFERMEIRO   

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

16  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2235-05  ENFERMEIRO   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

17  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

2235-05  ENFERMEIRO   

2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 

 



TERAPEUTA  

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

18  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2231-53  MÉDICO PSIQUIATRA - MÉDICO 
PSICANALISTA  

 

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2235-05  ENFERMEIRO   

3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

19  2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2235-05  ENFERMEIRO   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

20  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

2235-05  ENFERMEIRO   

3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

21  2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

3222-E2  AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

22  2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

2235-05  ENFERMEIRO   

     
2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 

FAMÍLIA  
CORREÇÃO 
DE CBO  

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   



2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

23  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2235-05  ENFERMEIRO   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

24  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2235-05  ENFERMEIRO   

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

25  3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

 

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2231-53  MÉDICO PSIQUIATRA - MÉDICO 
PSICANALISTA  

 

2235-05  ENFERMEIRO   

26  2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

2235-05  ENFERMEIRO   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

27  2235-05  ENFERMEIRO   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA CORREÇÃO 



FAMÍLIA  DE CBO  

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

28  2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

3222-05  TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  

101  ESTRATÉGIA DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA  

002  SAUDE BUCAL 
MI  

1  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

5151-05  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE   

3222-E2 
OU 3222-

E1  

AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA OUTECNICO DE 
ENFERMAGEM DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

 

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

2  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

3222-E2 
OU 3222-

E1  

AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA OUTECNICO DE 
ENFERMAGEM DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

 

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

003  SAUDE BUCAL MII  1  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

5151-05  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE   

3222-E2 
OU 3222-

E1  

AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA OUTECNICO DE 
ENFERMAGEM DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

 

2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

3224-F1  TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

2  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

3222-E2 
OU 3222-

E1  

AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA OUTECNICO DE 
ENFERMAGEM DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

 



2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

3224-F1  
TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

109  SERVIÇO DE ATENÇÃO 
A SAUDE DOS 
ADOLESCENTES EM  

  21  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

001  UNIDADE SÓCIO-
EDUCATIVACOM 
ATÉ 40 
ADOLESCENTES,  

2235-05  ENFERMEIRO   

 2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

CONFLITO COM A LEI, 
EM REGIME DE 
INTERNAÇÃO E 
INTERNAÇÃO 
PROVISÓRIA  

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 

SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

  2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

  22  2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

002  UNIDADE SÓCIO-
EDUCATIVAS DE 41 
A 100 
ADOLESCENTES;  

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

 3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

 2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2235-05  ENFERMEIRO   

  23  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  
3224-15  

ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

    24  

2235-05  ENFERMEIRO  

 

  2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   



  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  25  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  26  3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

  2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  27  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  28  2235-05  ENFERMEIRO   



  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  29  3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  30  3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

003  UNIDADE SÓCIO-
EDUCATIVA DE 
101A 180 
ADOLESCENTES  

2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

 2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  31  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

  32  2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   



  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  33  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2231-46  MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA  

 

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2235-05  ENFERMEIRO   

  3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

  34  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2231-46  MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA  

 

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  35  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2231-46  MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  36  2231-46  MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA  

 

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2235-05  ENFERMEIRO   



  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  37  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  3222-E2  AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

  3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

    38  2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

  3224-15  ATENDENTE DE CONSULTORIO 
DENTARIO  

 

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

  3222-E2  AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  39  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

  2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

  3222-E2  AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

004  E UNIDADE SÓCIO-
EDUCATIVA COM 

MAIS DE 180 
ADOLESCENTES;  

2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

 2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

  40  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  51  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓ-LOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 



  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

  52  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2231-15  MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  53  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

  54  2235-05  ENFERMEIRO   

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

  2231-32  MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

 

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  55  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

  2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 

 



TERAPEUTA  

  2235-05  ENFERMEIRO   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  56  2231-56  MÉDICO SANITARISTA - 
EPIDEMIOLOGISTA - HIGIENISTA  

 

  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA , PSICÓLOGO DA 
SAÚDE , PSICOTERAPEUTA , 
TERAPEUTA  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

  57  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  2231-46  MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA  

 

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FA-MÍLIA  

 

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2235-05  ENFERMEIRO   

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  58  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

  2231-46  MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA  

 

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

  3222-30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

  2235-05  ENFERMEIRO   

  59  3222-E2  AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

  2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2236-20  TERAPÊUTA OCUPACIONAL   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

 



  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

  60  2515-10  PSICÓLOGO CLÍNICO - PSICÓLOGO 
ACUPUNTURISTA, PSICÓLOGO DA 
SAÚDE, PSICOTERAPEUTA, 
TERAPEUTA  

 

  3222-E2  AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

  3224-F2  AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

  2231-16  MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

  2231-B1  CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA  

CORREÇÃO 
DE CBO  

  2516-05  ASSISTENTE SOCIAL   

  2235-C1  ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

120  SERVIÇO DE 
DIAGNÓSTICO POR 

ANATOMIA PATOLOGICA 
E/OU CITOPATOLOGIA  

002  EXAMES 
CITOPATOLÓGICOS  

1  2231-
03  

MÉDICO ANATOMOPATOLOGISTA 
PATOLOGISTA  

 

2  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

3  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

4  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

5  2231-
14  

MÉDICO CITOPATOLOGISTA   

6  2232-
44  

CIRURGIÃO DENTISTA - 
PATOLOGISTA BUCAL  

 

7  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

121  SERVIÇO DE 
DIAGNÓSTICO POR 

IMAGEM  

007  RADIOLOGIA POR 
TELEMEDICINA  

1  2232-
60  

CIRURGIÃO DENTISTA - 
RADIOLOGISTA 
ODONTORADIOLOGISTA  

INCLUSÃO  

2  2231-
24  

MÉDICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM  

INCLUSÃO  

3  2232-
08  

CIRURGIÃO DENTISTA - CLÍNICO 
GERAL  

INCLUSÃO  

4  

2231-
15  

MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL  INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIOX  

INCLUSÃO  

5  

2231-
15  

MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL  INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

6  

2231-
32  

MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIOX  

INCLUSÃO  

7  

2231-
32  

MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 

INCLUSÃO  



RAIO X  

8  

2231-
32  

MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

9  3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

2231-
32  

MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

INCLUSÃO  

10  

2231-
46  

MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA  

INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

11  

2231-
46  

MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA  

INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

12  

2231-
32  

MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

13  

2231-
32  

MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

INCLUSÃO  

3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

14  3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

2231-
16  

MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA  INCLUSÃO  

15  3241-
15  

TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
IMAGENOLOGIA - OPERADOR DE 
RAIO X  

INCLUSÃO  

2231-
16  

MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA  INCLUSÃO  

008  ULTRA-SONOGRAFIA  
POR TELEMEDICINA  

1  2231-
24  

MÉDICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM  

INCLUSÃO  

2  2231-
24  

MÉDICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM  

INCLUSÃO  

3  2231-
32  

MÉDICO GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA  

INCLUSÃO  

4  2231-
06  

MÉDICO CARDIOLOGISTA  INCLUSÃO  

5  2231-
28  

MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA  INCLUSÃO  

6  2231-
44  

MÉDICO OFTALMOLOGISTA - 
CIRURGIÃO OFTALMOLÓGICO  

INCLUSÃO  

009  TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA  
POR TELEMEDICINA  

1  2231-
24  

MÉDICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM  

INCLUSÃO  

010  RESSONANCIA  
MAGNÉTICA POR 

1  2231-
24  

MÉDICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM  

INCLUSÃO  



TEELMEDICINA  

011  MEDICINA NUCLEAR 
IN VIVO POR  
TELEMEDICNA  

1  2231-
23  

MÉDICO EM MEDICINA NUCLEAR  INCLUSÃO  

012  RADIOLOGIA 
INTERVENCIONISTA  
POR TELEMEDICINA  

1  2231-
24  

MÉDICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM  

INCLUSÃO  

122  SERVIÇO DE 
DIAGNOSTICO POR 

MÉTODOS 
GRÁFICOS/DINÂMICOS  

005  TESTE ERGOMÉTRICO  
POR TELEMEDICINA  

1  2231-
06  

MÉDICO CARDIOLOGISTA  INCLUSÃO  

006  TESTE HOLTER POR 
TELEMEDICNA  

1  2231-
06  

MÉDICO CARDIOLOGISTA  INCLUSÃO  

007  EXAME ELETROCAR-
DIOGRAFICO POR 
TELEMEDICNA  

1  2231-
06  

MÉDICO CARDIOLOGISTA  INCLUSÃO  

2  2231-
15  

MÉDICO CLÍNICO - CLÍNICO GERAL  INCLUSÃO  

3  2231-
49  

MÉDICO PEDIATRA - HEBEATRA  INCLUSÃO  

4  2231-
16  

MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA  INCLUSÃO  

008  EXAME ELETROENCE-
FALOGRAFICO POR 
TELEMEDICINA  

1  2231-
42  

MÉDICO NEUROLOGISTA  INCLUSÃO  

005  EXAME ELETRONEU-
ROMIOGRAFIA  

1  2231-
42  

MÉDICO NEUROLOGISTA  INCLUSÃO  

006  EXAME VIDEOELE-
TROENCEFALO- 
GRAFIA  

1  2231-
42  

MÉDICO NEUROLOGISTA  INCLUSÃO  

007  POTENCIAIS  
EVOCADOS  1  2231-

42  
MÉDICO NEUROLOGISTA  INCLUSÃO  

137  SERVIÇO DE 
TELEMEDICINA  

001  EXAME ELETRO-
CARDIOGRÁFICO 
POR TELEMEDICINA  

1  2231-
06  

MÉDICO CARDIOLOGISTA  EXCLUSÃO E 
DEPARA 

PARA 122/07  

144  SERVIÇO POSTO 
DECOLETA DE MATERIAIS 

BIOLÓGICOS  

001  COLETA REALIZADA  
FORA DA ESTRU- 
TURA LABORATORIAL  

1  2235-
05  

ENFERMEIRO   

2  2235-
C1  

ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA   

3  2235-
C2  

ENFERMEIRO DA ESTRATÉGIA DE 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

 

4  3242-
05  

TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA   

5  3222-
30  AUXILIAR DE ENFERMAGEM   

6  3222-
05  

TÉCNICO DE ENFERMAGEM   

7  3222-
E1  

TÉCNICO DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

8  3222-
E2  

AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA  

 

9  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

10  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

11  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

12  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  



145  SERVIÇO DE 
DIAGNOSTICO POR 

LABORATORIO CLINICO  

001  EXAMES BIOQUÍMICOS  1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  
2231-

48  
MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

002  EXAMES 
HEMATOLÓGICOS E 

HEMOSTASIA  

1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

003  EXAMES 
SOROLÓGICOS 

EIMUNOLÓGICOS  

1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

004  EXAMES 
COPROLÓGICOS  

1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

005  EXAMES DE 
UROANÁLISE  

1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   



5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

006  EXAMES HORMONAIS  1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

007  EXAMES DE 
VIGILÂNCIA EPI-
DEMIOLÓGICA E 

AMBIENTAL  

1  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

2  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

3  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

4  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

008  EXAMES 
TOXICOLÓGICOS 

OUDE 
MONITORIZAÇÃO 
TERA-PÊUTICA  

1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

009  EXAMES 
MICROBIOLÓGICOS  1  2231-

33  
MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

010  EXAMES EM OUTROS 
LÍQUIDOS BIOLÓGICOS 

1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   



5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

011  EXAMES DE GENÉTICA  1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  
2231-

30  
MÉDICO GENETICISTA   

7  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

012  EXAMES PARA 
TRIAGEM NEONATAL  

1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  
2234-

10  
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2231-
30  

MÉDICO GENETICISTA   

7  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

013  EXAMES 
IMUNOHEMATOLÓGI-

COS  

1  2231-
33  

MÉDICO HEMATOLOGISTA   

2  2030-
15  

PESQUISADOR EM BIOLOGIA DE 
MICROORGANISMOS E PARASITAS  

 

3  2231-
48  

MÉDICO PATOLOGISTA CLÍNICO - 
MÉDICO LABORATORISTA  

 

4  2234-
10  

FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO   

5  2211-
05  

BIOLOGO ANALISTA DE MICROBIOS 
BIOLOGISTA BIOMEDICO  

 

6  2212-
05  

BIOMÉDICO  INCLUSÃO  

 


